[image: image1.jpg]

Муниципальное образование город Гай

Оренбургской области
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я   Г О Р О Д А  Г А Я

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   19.08.2015                                          г. Гай                                           № 850-пА
Об утверждении Положения о порядке формирования

кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы в администрации города Гая

В   соответствии  со статьями 28, 33 Федерального закона от 02.03.2007           № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьями 25, 27, 28 Закона Оренбургской области от 10.10.2007 № 1611/339-IV-ОЗ «О муниципальной службе в Оренбургской области», в целях совершенствования муниципального управления, формирования и эффективного использования кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы в администрации города Гая, п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке формирования кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы в администрации города Гая согласно приложению.
2. Постановление главы города Гая от 30.09.2010 №989/1-п «Об утверждении Положения «О кадровом резерве для замещения вакантных должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования город Гай» признать утратившим силу.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности руководителя аппарата Желудкова Ю.Ф.
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Исполняющий полномочия

Главы Гайского городского округа

                 О.Ю. Папунин

 Приложение

                   к постановлению

                                                                  администрации города Гая

     от _____________ № _____

Положение

о порядке формирования кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы в администрации города Гая

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ                                 «О противодействии коррупции», Законом Оренбургской области от 10.10.2007 № 1611/339-IV-ОЗ «О муниципальной службе в Оренбургской области».
1.2. Положение определяет порядок формирования кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы в администрации города Гая и порядок работы с лицами, включенными в кадровый резерв.

1.3. Кадровый резерв для замещения вакантных должностей муниципальной службы (далее - кадровый резерв) представляет собой список лиц, соответствующих или способных соответствовать в результате дополнительной подготовки квалификационным требованиям по должностям муниципальной службы, на которые формируется кадровый резерв.

1.4. Формирование кадрового резерва осуществляется в следующих целях:

- совершенствования деятельности по подбору и расстановке кадров для замещения должностей муниципальной службы в администрации города;

- улучшения качественного состава муниципальных служащих администрации города;

- своевременного удовлетворения потребности в кадрах администрации города;

- повышения мотивации граждан к поступлению на муниципальную службу.

Работа с кадровым резервом проводится в целях:

- повышения уровня мотивации муниципальных служащих к профессиональному росту;

- улучшения результатов профессиональной деятельности муниципальных служащих;

- повышения уровня профессиональной подготовки муниципальных служащих;

- сокращения периода адаптации муниципальных служащих при вступлении в должность.

1.5. Принципы формирования кадрового резерва:

- объективность (оценка профессиональных и личностных качеств и результатов профессиональной деятельности кандидатов для зачисления в кадровый резерв осуществляется коллегиально на основе объективных критериев оценки);

- зачисление в кадровый резерв осуществляется в соответствии с личными способностями, уровнем профессиональной подготовки, результатами профессиональной деятельности и на основе равного подхода к кандидатам;

- добровольность включения и нахождения в кадровом резерве;

- гласность в формировании и работе с кадровым резервом;

- конкурсный отбор кандидатов для включения в кадровый резерв.

1.6. В кадровый резерв включаются лица, не достигшие предельного возраста для нахождения на муниципальной должности муниципальной службы в соответствии с законодательством.

1.7. Кадровый резерв формируется ежегодно на основе результатов соответствующих отборочных мероприятий с учетом прогноза текущей и перспективной потребности в персонале администрации города.
1.9. Кадровый резерв оформляется в виде списка лиц согласно приложению. Решение о дополнении кадрового резерва оформляется распоряжением администрации города.

1.10. Организационную, координирующую, методическую и контрольную функции по формированию и работе с кадровым резервом выполняет отдел муниципальной службы и кадровой работы администрации.

2. Порядок формирования кадрового резерва на замещение
вакантных должностей муниципальной службы

2.1. Кадровый резерв формируется на замещение высших и главных должностей муниципальной службы.

2.2. В состав кадрового резерва включаются лица, соответствующие квалификационным требованиям для замещения вакантной должности муниципальной службы, обладающие необходимыми деловыми и личностными качествами и показавшие высокие результаты в профессиональной деятельности.
2.3. Кадровый резерв формируется путем внутреннего и внешнего подбора.

2.4. В кадровый резерв  по внутреннему подбору вне конкурса включаются:

-муниципальные служащие администрации  города и  структурных подразделений по результатам аттестации в случае принятия аттестационной комиссией решения о соответствии замещаемой должности муниципальной службы и включении в установленном порядке в кадровый резерв в порядке должностного роста;

- муниципальные служащие администрации города  и её структурных подразделений по рекомендациям Главы  Гайского городского округа и (или) руководителей структурных подразделений администрации  города.

2.5. Внешний подбор претендентов на включение в кадровый резерв осуществляется на основании конкурса исходя из потребности в кадровом резерве. Конкурс на включение в кадровый резерв проводится в соответствии с
положением о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы муниципального образования  Гайский городской округ.

2.6. Составление списка кандидатов в кадровый резерв осуществляется отделом муниципальной службы и кадровой работы администрации на основании предложений заместителей главы администрации, руководителя аппарата администрации, руководителей структурных подразделений администрации города, рекомендаций аттестационных и конкурсных комиссий.

На одну должность муниципальной службы может быть представлено не более трех кандидатов в кадровый резерв.

Предложения для включения лица (лиц) в список кандидатов в кадровый резерв направляются Главе Гайского городского округа ежегодно до 01 ноября текущего года с приложением необходимых сопроводительных документов.

Порядок пополнения резерва сохраняется тот же, что и при формировании.

2.7. При отсутствии кандидатов или признании кандидатов на конкретную должность муниципальной службы не соответствующими требованиям, установленным Положением, кадровый резерв на эту должность не формируется.

2.8. Состав лиц, включенных в кадровый резерв, утверждается распоряжением администрации города ежегодно до 01 декабря текущего года.

2.9. Лица, включенные в состав кадрового резерва на текущий календарный год, могут включаться в кадровый резерв и на последующие годы.

3. Организация работы с кадровым резервом

3.1. Теоретическая и практическая подготовка лиц, включенных в кадровый резерв, является составной частью системы подготовки и переподготовки кадров и предусматривается при формировании бюджета.

3.2. Подготовка лиц, зачисленных в кадровый резерв, производится по индивидуальному плану, в котором должны быть предусмотрены конкретные мероприятия, обеспечивающие приобретение лицом, зачисленным в резерв, необходимых теоретических и практических знаний, более глубокое освоение им характера будущей работы, выработку организаторских навыков руководства.

В индивидуальном плане подготовки лиц, зачисленных в кадровый резерв, могут быть использованы такие формы работы, как:

- обучение основам, современным методам и приемам организации управления, экономики и законодательства;

- решение отдельных вопросов по профилю должности;

- исполнение обязанностей по должности, на которую состоит в резерве;

- участие в работе конференций, совещаний, семинаров, рабочих групп, оргкомитетов с целью ознакомления с новейшими достижениями по областям знаний и получения практических навыков в соответствии со специализацией должности муниципальной службы, на которую состоит в кадровом резерве.

3.3. Муниципальные служащие, зачисленные в кадровый резерв имеют право на первоочередное направление на повышение квалификации и переподготовку за счет средств бюджета.

3.4. Заместители главы администрации города, руководитель аппарата администрации города, руководители структурных подразделений администрации города осуществляют руководство индивидуальной подготовкой кандидатов, зачисленных в кадровый резерв.

Руководители структурных подразделений администрации города составляют для лиц, включенных в кадровый резерв, индивидуальные планы подготовки, контролируют их исполнение, делают ежегодно заключение о возможности или невозможности рекомендовать кандидата на замещение вакантной должности муниципальной службы.

3.5. Отдел муниципальной службы и кадровой работы администрации:

- разрабатывает методические рекомендации по методам и формам работы с кадровым резервом;

- организует изучение федеральных законов, нормативно-правовых актов вышестоящих органов, постановлений администрации города лицами, зачисленными в кадровый резерв;

- контролирует наличие у них индивидуального плана подготовки;

- готовит в случае необходимости распоряжения администрации города о направлении муниципальных служащих на подготовку (переподготовку), повышение квалификации;

- вносит предложения по совершенствованию работы с кадровым резервом.

3.6. Общее руководство работой с кадровым резервом осуществляет руководитель аппарата администрации города, который ставит задачи перед руководителями структурных подразделений администрации города по организации работы с кадровым резервом и осуществляет через отдел муниципальной службы и кадровой работы контроль за их исполнением; заслушивает отчеты руководителей структурных подразделений администрации города о работе с кадровым резервом, оценивает ее состояние и эффективность.

4. Исключение муниципального служащего (гражданина)

из кадрового резерва

4.1. Муниципальный служащий (гражданин) исключается из кадрового резерва:

при назначении на должность муниципальной службы;

по его письменному заявлению;

в случае наступления и (или) обнаружения обстоятельств, препятствующих поступлению гражданина на муниципальную службу.

4.2. Решение об исключении из кадрового резерва оформляется распоряжением администрации города.

5. Заключительные положения

5.1. Назначение на должность муниципальной службы лиц, включенных в кадровый резерв, осуществляется в случае образования вакансии по данной должности на основании распоряжения администрации города.

5.2.  При отказе муниципального служащего (гражданина), состоящего в кадровом резерве, от предложенной должности вакантная должность замещается по конкурсу в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.3. Муниципальный  служащий (гражданин), включенный в кадровый резерв для замещения одной должности, может быть назначен на другую равнозначную или вышестоящую по отношению к ней должность, в случае его соответствия квалификационным требованиям.

Приложение
Сведения
о муниципальных служащих (гражданах), включенных в кадровый резерв для замещения вакантных
должностей муниципальной службы в администрации города Гая
по состоянию на «__» __________20____года
	№

п/п
	Фамилия,

имя,

отчество
	Дата

рождения
	Образование (учебные заведения, которые окончил муниципальный служащий (гражданин), наличие учебной степени, учебного), звания
	Замещаемая должность муниципальной службы (дата и номер акта о назначении)
	Стаж муниципальной службы или стаж работы по специальности
	Должности муниципальной  службы, для замещения которых муниципальный служащий (гражданин) включен в кадровый резерв

	Данные о результатах профессиональной переподготовки, повышения квалификации
	Дата и номер акта о включении в кадровый резерв
	Отметка о назначении на вышестоящую должность муниципальной службы (дата и номер акта о назначении)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10